Дело № 5-86-229/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 июля 2020 года

                                                          г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, главного врача наименование организации, адрес юридического лица: адрес; зарегистрированного и проживающего по адресу:  адрес, о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.15.6 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении № 91082017706711200001 от 25.06.2020, составленного специалистом 1 разряда ОКП № 1 Межрайонной ИФНС № 4 по Республике Крым главный врач наименование организации фио, в нарушение законодательства о налогах и сборах, в срок, установленный п.2 ст.386 Налогового кодекса Российской Федерации не обеспечил предоставление налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за 6 месяцев 2019 года. Фактически налоговый расчет представлен 02.10.2019, тогда как срок её представления – не позднее 30.07.2019. Своим бездействием главный врач данные изъяты фио, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В судебное заседание фио,  не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, с выявленными нарушениями согласен.

Представитель Межрайонной ФНС по Республике Крым в судебное заседание не явился, представил заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие.

В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие фио и  представителя Межрайонной ФНС по Республике Крым.

Рассмотрев материалы дела, считаю, что производство по делу подлежит прекращению по следующим основаниям.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления,  а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.

Как следует из материалов дела № 5-86-91/2020, копии протокола об административном правонарушении № 91081912617300800003 от 13.02.2020 и постановления мирового судьи от 19.03.2020 №5-86-91/2020 фио был привлечен к административной ответственности  по ст.15.6 ч.1 КоАП РФ за не обеспечение предоставления в налоговый орган налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за 6 месяцев 2019 года, который был фактически представлен 02.10.2019.

Таким образом, представленные материалы свидетельствуют о том, что протокол об административном правонарушении № 91082017706711200001 от 25.06.2020, составлен Межрайонной ИФНС № 4 по Республике Крым в отношении главного врача данные изъяты фио, за административное правонарушение, предусмотренное ст.15.6 ч.1 КоАП РФ, за которое он уже был привлечен к ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак)  Республики Крым №5-86-91/2020 от 19.03.2020 с назначением наказания в виде штрафа.

Согласно ч.5 ст.4.1 КоАП РФ никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.

Пунктом 7 части 1 статьи 24.5 КоАП предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, в том числе при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи КоАП.

Принимая во внимание вышеизложенное, прихожу к выводу о том, что производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании ст. 24.5 ч.1 п.7 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч.5 ст.4.1, ч.1 ст.24.5 КоАП Российской Федерации, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

прекратить производство по делу об административном правонарушении должностного лица - главного врача наименование организации фио, на основании п.7 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Копию постановления направить должностному лицу, в отношении которого ведётся производство по делу и должностному лицу, составившему протокол.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

        Сологуб Л.В.